
ČSN I O 151638-  8 Inteligentní dopravní systémy – Rpeáicikaáe vumčnného cormzt(  T AV) Č II
pro 6í: ení dopravy a dopravní incormaáe – Úzst Už 1( . likaáe sit( aáe

Aplikační oblast: Oyst yét m ř í z enát m ř nkn

Rok vydání normy a počet stran: l ař dt n op11r o13 vkent

Zavedení normy do ČSN: z V20snř 2,
Rok zpracování extraktu: op1o
Skupina témat: 4 í z enát m yt i í e, ng2
Téma normy: Oykung2
Charakteristika tématu: 4 nkí ác , í ř 2s z eí  z u– sy0ngy z í z yvuRmgm í – 2gt í u ř í z enát m vykungyč

Úvod, vysvětlení východisek

hVm0snř a z u– sy0ngm vykung2 á ( T Ač

Popis architektury, hierarchie, rolí a vztahů objektů

Oykung2 n R2Rm z eá0ač

Popis procesu / funkce / způsobu použití

Popis rozhraní / API / struktury systému

Definice protokolu / algoritmu / výpočtu

Definice reprezentace dat / fyzikálního významu

hu– sy0ng2 Oykunkyí t hu– sygnkyí t  áéč ( T A vg) : , nkuP T í ř 2s z eí  vykung2 n R2Rm z eá0ar í z nkV2t m n éyt t í vky vz edág2 0í , ut y0ng2r n0kyáyka á
í 0í sm 0í , ut y0ng2r á2V2Rt í u uř dsí vkr z Vméyt n uř dsí vkyr R2Rm ř í z nř P T í ř 2s z eí  t 2) í ř ar z V20dž0ar v2s) dt m bnVmb2t mr n– t í e, dst m z eí áí b n
z í ř , mt 0a t n áí bí ág2č

Definice konstant / rozsahů / omezení

émv2st m0aě z eí vkí e ýb2, ‘ r í – snvkyr vá‘ kí á:  vkent ar v, ‘ ea’ r yt ienvkeu0kuen ýz í ů0í b2t m’r z ne0í áyůk‘  ýeí báež2t mr vkná’ r í , 2b2t m ýz V20dž0ar
b. ž2t mr bámVnknr eag) sí vkt m í , 2b2t m’r z í énvm ývedž0ar z Vmeí ř t m ásyáar z í ř , mt 0a z eí  Vmb2t mr t 2éyůk‘ t m’r n0kyáyka ýz edg2r á2V2Rt :  n0g2r
vz edát m . 0í t ar vkná2– t m z edg2r t neuů2t m’r t 2) í ř a ýkaz r z Vméyt ar bent ‘ t mr . énvkt mgyr áí byř sn’ r áí byř sn ýkaz r užykmr t d0snř r áa– ná2t m’r
yt vkeu0gm Vyř yéf , r syř :  ý0nk2Cí ey2r bent ‘ t m’r vsuž– a ýkaz ar nvyvk2t ét m vsuž– ar kaz a z nsyánr ácz nř 0a’ r bz edán ýř f á‘ et í vk’

Pvod

I nkí  k2g) t yg0d vz 2gyiy0ng2 vknt í ám vz í s2ét c ví u– í e vz 2gyiy0ngm ác, ‘ t a ř nkr 0k2ec z í ř z í euR2 áyby – 2bz eí – s: , í á:  yt k2eí z 2en– yst m
ác, ‘ t a ř í z enát mg)  n g2vkí át mg)  yt i í e, ngm z V2v ef bt :  ) ent yg2r n kí  t deí ř t mr , ‘ vkv0: r , 2by, ‘ vkv0: r vz edágf  vyst ygr
z í v0akí ánk2sf  yt ienvkeu0kuea n z í v0akí ánk2sf  vsuž2– č Ní e, nsybng2 R2 á kí , kí  0í t k2j ku ř f s2žykí u vsí ž0í u z eí  bnRyůk‘ t m
yt k2eí z 2en– ysykar vt mž2t m eyby0nr vt mž2t m ) snát mg)  t d0snř f r z í ř z í eu í k2áV2t : ) í  ke) u n , t í ) n ví gydst mg) r 20í t í , yg0cg)
n vz í s2é2t v0cg)  z Vmt í vf r 0k2e:  sb2 bmv0nk í ř  s: z 2 yt i í e, í ánt cg)  g2vkuRmgmg) r vz edágf  vmk‘  n z eí áí bí ánk2sf  ř í z enáač

hí bt d, 0ně Sj ken0k uádř m áa–ent :  0nz ykí sa z í z yví ánt : ) í  ř í 0u, 2t ku n z V2Rm, d z f áí ř t m émvsí ádt m 0nz ykí sč

ř ěití

ČSN I O 151638-  R2 vsí át m02,  ř í z enát mg)  yt i í e, ngm á 4 š I S(  MMč Oknt í ám á‘ kůyt u , í žt cg)  ř nkí ácg)  z eá0f  z eí  z í z yv ř nt :
ř í z enát m vykung2 ýt nz Vm0snř  uř dsí vky’  kn0í ác,  bz f ví – 2, r ž2 R2 yř 2t kyiy0í ánk2st d áů2, y z í v0akí ánk2sy ř í z enát mg)  ř nkr 0k2Vm Ry
z í užyRmč

I nkí  k2g) t yg0d vz 2gyiy0ng2 R2 kn0 t 2b– akt d z eí  á2ů02e:  ví uénvt :  y – uř í ugm subjekty poskytující dopravní informace á / Er
áé2kt ‘  ř í z enát mg)  g2t k2e y 0í , 2eét mg)  z í v0akí ánk2sf č Snvax na 4 2z sí a, 2t k úuyř 2syt 2v op1or z V2ř z í 0sdř dr r ž2 0nžř d MI O
nz sy0ng2 á Sáeí z ‘  – a , ‘ sn , mk vá:  eí b) ent m á 4 š I S(  MMr t 2– í Z R2t  kn0 v2 vknt 2 z nt 2áeí z v0í u n vsí užmgm , ysyí t f ,  Csí – dst mg)
užyánk2sf r t y0í syá kyvmgf ,  sí 0dst mg) č

l b) s2ř 2,  0 í é20dánt :  z nt 2áeí z v0:  e2Cusngy – uř 2 knkí  I O y z V2ř , ‘ k2,  bdR, u orgánů státní správyr 0k2e:  v2 t n t y , í ) í u
í ř áí sdánk z Vy e2nsybngy ác– ‘ eí ácg)  Vmb2t m á í – snvky MI Oč

O) í ř n v kí ukí  édvkm z í žnř uR2r n– a z snki í e, t ‘  t 2bdáyvs:  , í ř 2sar b2 0k2ecg)  v2 C2t 2euRm z snki í e, t ‘  vz 2gyiyg0:  , í ř 2sar vz sňí ánsa
z enáyř sn , í ř 2sí ádt m FT A ř 2iyt í ánt d á ČSNDI O 1516381 n ř ds2  z í žnř ná0a kí ) í kí  vu– , í ř 2sur 0k2e:  Rví u uá2ř 2t a á k: kí  édvkyč

2S 16edmčt normy

4 í , : t í u k: kí  k2g) t yg0:  vz 2gyiy0ng2 ýČSNDI O 151638- ’  R2 z í z yv kbáč vykung2r k2ř a z í z yv vn, í kt cg)  uř dsí vkmč Oknt í ám n ř 2iyt uR2
z eá0a 0í , z í t 2t k z í ř z í euRmgm ác, ‘ t u n vř ms2t :  z í užmádt m ř nk n yt i í e, ngm á í – snvky ř í z enát m) í  z eí áí bu n g2vkí ádt mr ásnvkt m
í – vn)  ř nkr ř nkí á:  vkeu0kuea n R2Ryg)  ábkn) ač

I nkí  k2g) t yg0d vz 2gyiy0ng2 z snkm z eí ě

https://www.standardland.cz/vysledky-vyhledavani?appgroups=7
https://www.standardland.cz/platformne-nezavisly-model/d1718?appgroups=72
https://www.standardland.cz/en-16157-1/t1175?appgroups=72






spolupráci s primárním poskytovatelem služby.

Obecná role uživatele

Uživatel může být v roli řidiče nebo provozovatele vozového parku nebo v roli obou. Zde se dozvídáme, jaká pravidla jsou
nastavena pro obě role obecně a pro každou z nich jednotlivě.

Obecné charakteristiky pro výskyty regulovaných aplikačních služeb

Zde se definují důležitá pravidla pro přenos dat mezi jednotlivými aktory systému TARV. Příkladem je první pravidlo:

„ 9 . 7 . 1 Regulovaná aplikační služba je schválena; používá TARV IVS komunikující s primárním poskytovatelem
služby/poskytovatelem aplikační služby a může mít schopnost vložení prostředku pro poskytování identiFkace řidičského
průkazu nebo spojení na jiné zařízení, jako digitální tachograf. Poznámka: TARV IVS může být obecnou stanicí ITS- s IVS
definovanou v ISO 21217 nebo může být specifickým zařízením pro účely TARV.“

Obecné sekvence operací pro regulované aplikační služby

Obchodní procesy a procedury pro generické regulované aplikační služby popisuje obrázek 10 normy. Je důležité vědět, že
různé jurisdikce budou požadovat vlastní formu regulované aplikační služby a že poskytovatel aplikační služby bude také
nabízet různé služby. Přesto je nutné dosáhnout interoperability.

Kvalita služby

Zabezpečení informací

Data: jejich názvosloví, obsah a kvalita

Podkapitola se zaměřuje na data a jejich bezpečný přenos.

Aplikační služby TARV jsou postaveny na krátkých komunikačních relacích, které zjednodušují přenos souborů dat na předem
určenou adresu poskytovatele aplikační služby v předem určených časových intervalech, přitom zpět obdrží potvrzení o přijetí
těchto dat.

Poskytovatel služby může stimulovat přenos souboru z IVS do systému poskytovatele aplikační služby. Jindy to může být
aplikace palubní jednotky vozidla, která stimuluje poslání souboru. V některých případech výskytu aplikační služby může jít
o kombinaci obou výše uvedených možností.

Procedury ve vozidlovém systému najdeme na obrázku 9 normy. Provozní procesy regulované aplikační služby můžeme vidět
na obrázku 10 normy. Obrázek 10 zobrazuje typické sekvence a celý proces výměny informací. Aby bylo možné identiFkovat
obdržené soubory pro danou aplikační službu, je v této kapitole také dáno jednoznačné pojmenování souborů.

Systémy kvality inženýringu softwaru

Stanice sledování kvality

Audity

Kapitola uvádí pravidla pro audity státního dohledu nad účastníky služeb TARV.

Politika řízení přístupu

Schvalování IVS a poskytovatelů služby

10. Specifikované regulované aplikační služby TARV

Tato kapitola (rozsah 1,5 strany) identiFkuje specifikace již existujících regulovaných služeb TARV v odstavcích 10.2 až 10.13.
V budoucnu mohou být na základě vzniklé potřeby vyvinuty další nové regulované aplikační služby TARV (viz kapitola 10.14).
Obrázek níže vysvětluje přenos dat mezi jednotlivými aktory TARV.

https://www.standardland.cz/jurisdikce/d1063?appgroups=39&sources=10
https://www.standardland.cz/regulovana-aplikacni-sluzba/d2221?appgroups=39&sources=10
https://www.standardland.cz/poskytovatel-aplikacni-sluzby/d1799?appgroups=39&sources=10
https://www.standardland.cz/bezpecnost-zabezpeceni/d165?appgroups=39&sources=10
https://www.standardland.cz/aplikacni-sluzba/d90?appgroups=39&sources=10
https://www.standardland.cz/jmenovani-ustaveni/d1062?appgroups=39&sources=10
https://www.standardland.cz/poskytovatel-aplikacni-sluzby/d1799?appgroups=39&sources=10
https://www.standardland.cz/jmenovani-ustaveni/d1062?appgroups=39&sources=10
https://www.standardland.cz/poskytovatel-sluzby/d1811?appgroups=39&sources=10
https://www.standardland.cz/system-ivs-system-ve-vozidle/d2673?appgroups=39&sources=10
https://www.standardland.cz/poskytovatel-aplikacni-sluzby/d1799?appgroups=39&sources=10
https://www.standardland.cz/aplikacni-sluzba/d90?appgroups=39&sources=10
https://www.standardland.cz/regulovana-aplikacni-sluzba/d2221?appgroups=39&sources=10
https://www.standardland.cz/aplikacni-sluzba/d90?appgroups=39&sources=10
https://www.standardland.cz/audit-poskytovatele-sluzby/d122?appgroups=39&sources=10
https://www.standardland.cz/audit-poskytovatele-sluzby/d122?appgroups=39&sources=10
https://www.standardland.cz/regulovana-aplikacni-sluzba/d2221?appgroups=39&sources=10
https://www.standardland.cz/specifikace/d2531?appgroups=39&sources=10
https://www.standardland.cz/regulovana-aplikacni-sluzba/d2221?appgroups=39&sources=10


Souvisící normy

ČSN ISO 15638-1 - Inteligentní dopravní systémy – Rámec pro kooperativní telematické aplikace pro regulaci komerčních
nákladních vozidel (TARV) – Část 1: Rámec a architektura

ČSN ISO 15638-2 - Inteligentní dopravní systémy – Rámec pro kooperativní telematické aplikace pro regulaci komerčních
nákladních vozidel (TARV) – Část 2: Parametry společné platformy používající CALM

ČSN ISO 15638-3 - Inteligentní dopravní systémy – Rámec pro kooperativní telematické aplikace pro regulaci komerčních
nákladních vozidel (TARV) – Část 3: Provozní požadavky, postupy certifikace a opatření dohledu nad poskytovateli
regulovaných služeb

ČSN ISO 15638-5 - Inteligentní dopravní systémy – Rámec pro kooperativní telematické aplikace pro regulaci komerčních
nákladních vozidel (TARV) – Část 5: Generické informace o vozidle

ČSN ISO 15638-7 - Inteligentní dopravní systémy – Rámec pro kooperativní telematické aplikace pro regulaci komerčních
nákladních vozidel (TARV) - Část 7: Ostatní aplikace

Obrázek 1 – Přenos sekvence generického souboru z IVS do systému poskytovatele aplikační služby (Obrázek 11 normy)

https://www.standardland.cz/system-ivs-system-ve-vozidle/d2673?appgroups=39&sources=10
https://www.standardland.cz/poskytovatel-aplikacni-sluzby/d1799?appgroups=39&sources=10
https://www.standardland.cz/csn-iso-15638-6/t1005?appgroups=39&sources=10
https://www.standardland.cz/csn-iso-15638-6/t1006?appgroups=39&sources=10
https://www.standardland.cz/csn-iso-15638-6/t1007?appgroups=39&sources=10
https://www.standardland.cz/csn-iso-15638-6/t992?appgroups=39&sources=10
https://www.standardland.cz/csn-iso-15638-6/t994?appgroups=39&sources=10


EN ISO 14816 - Automatická identifikace vozidel, zařízení a nákladů – Číslování a datové struktury

ČSN ISO 15638-8 - Inteligentní dopravní systémy – Rámec pro kooperativní telematické aplikace pro regulaci komerčních
nákladních vozidel (TARV) - Část 8: Management přístupu vozidel

ISO TS 15638-9 - Inteligentní dopravní systémy – Rámec pro kooperativní telematické aplikace pro regulaci komerčních
nákladních vozidel (TARV) – Část 9: Vzdálené sledování elektronického tachografu (RTM)

ČSN ISO 15638-11 - Inteligentní dopravní systémy – Rámec pro kooperativní telematické aplikace pro regulaci komerčních
nákladních vozidel (TARV) - Část 11: Záznam činnosti řidiče

ČSN ISO 15638-12 - Inteligentní dopravní systémy – Rámec pro kooperativní telematické aplikace pro regulaci komerčních
nákladních vozidel (TARV) - Část 12: Monitorování hmotnosti vozidla

ISO TS 15638-13 - Inteligentní dopravní systémy – Rámec pro kooperativní telematické aplikace pro regulaci komerčních
nákladních vozidel (TARV) – Část 13: Informace o hmotnosti pro jurisdikční kontrolu a vymáhání (MICE)

ČSN ISO 15638-14 - Inteligentní dopravní systémy – Rámec pro kooperativní telematické aplikace pro regulaci komerčních
nákladních vozidel (TARV) – Část 14: Řízení přístupu vozidla (VAC)

ISO TS 15638-19 - Inteligentní dopravní systémy – Rámec pro kooperativní telematické aplikace pro regulaci komerčních
nákladních vozidel (TARV) – Část 19: Inteligentní parkoviště (VPF)

EN ISO TS 24534-3 - Automatická identifikace vozidel, zařízení a nákladů – Identifikace elektronické registrace (ERI)
vozidel – Část 3: Data o vozidle

ČSN ISO 26683-1 - Inteligentní dopravní systémy – Identifikace obsahu nákladních dopravních prostředků a komunikační
architektura – Část 1: Kontext, architektura a referenční normy

ČSN ISO 26683-2 - Inteligentní dopravní systémy – Identifikace obsahu nákladních dopravních prostředků a komunikační
architektura – Část 2: Profily aplikačního rozhraní

ISO 21210 - Inteligentní dopravní systémy – Komunikační infrastruktura pro pozemní mobilní zařízení (CALM) – Část 1:
Síťové protokoly pro internetové připojení

ISO 21217 - Inteligentní dopravní systémy – Architektura stanice a komunikační architektura

CEN ISO 17262 - Automatická identifikace vozidel, zařízení a nákladů – Intermodální/multimodální přeprava – Číslování a
datové struktury

Souvisící termíny

systém IVS; systém ve vozidle

struktura/strom lokálních dat

základní data o vozidle

základní aplikační data; základní data

schválení (poskytovatele služby)

knihovna aplikací

datový soubor aplikační služby

poskytovatel aplikační služby

audit (poskytovatele služby)

kooperativní ITS; kooperativní inteligentní dopravní systémy

rámec pro kooperativní telematické aplikace pro regulaci komerčních nákladních vozidel

shoda (s normou)

regulovaná aplikační služba

regulované komerční nákladní vozidlo

doprava (nákladní)

přístupový mechanismus

schválení (poskytovatele služby)

© Silmos, s.r.o. 2018 - 2025. Pomůžeme Vám se zorientovat v oboru Dopravní telematiky a najít správnou normu.

https://www.standardland.cz/csn-iso-15638-6/t30?appgroups=39&sources=10
https://www.standardland.cz/csn-iso-15638-6/t1064?appgroups=39&sources=10
https://www.standardland.cz/csn-iso-15638-6/t1145?appgroups=39&sources=10
https://www.standardland.cz/csn-iso-15638-6/t1065?appgroups=39&sources=10
https://www.standardland.cz/csn-iso-15638-6/t1077?appgroups=39&sources=10
https://www.standardland.cz/csn-iso-15638-6/t1087?appgroups=39&sources=10
https://www.standardland.cz/csn-iso-15638-6/t1078?appgroups=39&sources=10
https://www.standardland.cz/csn-iso-15638-6/t1140?appgroups=39&sources=10
https://www.standardland.cz/csn-iso-15638-6/t37?appgroups=39&sources=10
https://www.standardland.cz/csn-iso-15638-6/t173?appgroups=39&sources=10
https://www.standardland.cz/csn-iso-15638-6/t1004?appgroups=39&sources=10
https://www.standardland.cz/csn-iso-15638-6/t134?appgroups=39&sources=10
https://www.standardland.cz/csn-iso-15638-6/t123?appgroups=39&sources=10
https://www.standardland.cz/csn-iso-15638-6/t32?appgroups=39&sources=10
https://www.standardland.cz/d2673?appgroups=39&sources=10
https://www.standardland.cz/d2639?appgroups=39&sources=10
https://www.standardland.cz/d3106?appgroups=39&sources=10
https://www.standardland.cz/d3101?appgroups=39&sources=10
https://www.standardland.cz/d2402?appgroups=39&sources=10
https://www.standardland.cz/d1090?appgroups=39&sources=10
https://www.standardland.cz/d421?appgroups=39&sources=10
https://www.standardland.cz/d1799?appgroups=39&sources=10
https://www.standardland.cz/d122?appgroups=39&sources=10
https://www.standardland.cz/d1216?appgroups=39&sources=10
https://www.standardland.cz/d2194?appgroups=39&sources=10
https://www.standardland.cz/d2392?appgroups=39&sources=10
https://www.standardland.cz/d2221?appgroups=39&sources=10
https://www.standardland.cz/d2224?appgroups=39&sources=10
https://www.standardland.cz/d518?appgroups=39&sources=10
https://www.standardland.cz/d2168?appgroups=39&sources=10
https://www.standardland.cz/d2402?appgroups=39&sources=10

	ČSN ISO 15638-6 - Inteligentní dopravní systémy – Rámec pro kooperativní telematické aplikace pro regulaci komerčních nákladních vozidel (TARV) – Část 6: Regulované aplikace
	Úvod
	Užití
	1. Předmět normy
	2. Souvisící normy
	3. Termíny a definice
	4. Symboly a zkratky
	6. Obecný přehled a rámec
	7. Požadavky na služby využívající generické informace o vozidle
	Identifikace dopravního prostředku a 7.3 Identifikace zásilky

	8. Aplikační služby vyžadující dodatečná data k základním datům o vozidle
	Koncepty pro identifikované regulované aplikační služby s požadavky na dodatečná data
	Sekvence pro identifikované regulované aplikační služby s požadavky na dodatečná data
	Požadavky na kvalitu služby
	Požadavky na zkoušení
	Značení, etiketování a balení

	9. Obecné znaky regulovaných aplikačních služeb TARV
	Typické provozní procesy pro systém
	Obecná role jurisdikce
	Obecná role primárního poskytovatele služby
	Obecná role poskytovatele aplikační služby
	Obecná role uživatele
	Obecné charakteristiky pro výskyty regulovaných aplikačních služeb
	Obecné sekvence operací pro regulované aplikační služby
	Kvalita služby
	Zabezpečení informací
	Data: jejich názvosloví, obsah a kvalita
	Systémy kvality inženýringu softwaru
	Stanice sledování kvality
	Audity
	Politika řízení přístupu
	Schvalování IVS a poskytovatelů služby

	10. Specifikované regulované aplikační služby TARV
	Souvisící normy
	Souvisící termíny



